

RADA GMINY OSINA

Osina 62

72-221 Osina

Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie

Wpłynęło, dnia 4.03.2024
Joppena



Sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Osinie za rok 2023

Osina, marzec 2024

Spis treści

- I. Struktura organizacyjna Ośrodka Pomocy Społecznej w Osinie w 2023 roku.
- II. Zakres zadań realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie w 2023 roku.
- III. Budżet Ośrodka Pomocy Społecznej w Osinie w 2023 roku.
- IV. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej.

I. Struktura organizacyjna Ośrodka Pomocy Społecznej w Osinie w 2023 roku.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie swoją działalność realizuje od dnia 01 maja 1990 roku, kiedy to został powołany Zarządzeniem Naczelnika Gminy Osina Nr 6/90 z dnia 21 maja 1990 roku.

Ośrodkiem kieruje jednoosobowo kierownik, zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy. Zatrudnienie w Ośrodku Pomocy Społecznej w Osinie w roku 2023 przedstawiało się następująco:

Lp.	Stanowisko	Liczba etatów
1.	Kierownik	1 etat
2.	Specjalista pracy socjalnej	1 etat
3.	Specjalista pracy socjalnej	1 etat
4.	Inspektor ds. świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego	1 etat
5.	Asystent rodziny	1 etat
6.	Pomoc administracyjna	1 etat

Struktura zatrudnienia OPS w Osinie, stan na 31.12.2023 r.

W 2023 r. korzystaliśmy ze wsparcia zatrudnienia z PUP w Goleniowie w formie organizacji i finansowania robót publicznych w celu zatrudnienia pomocy administracyjnej w tut. Ośrodku. Wydatki poniesione na Ośrodek w rozdziale 85219 wyniosły: 483 247,31 zł, z dotacji 92 723,24 zł, ze środków własnych 390 524,07 zł i przeznaczone zostały na: wynagrodzenia wraz z pochodnymi, zakup materiałów i wyposażenia, zakup usług pozostałych, zakup usług telefonicznych, energii, odpisy na ZFŚS, zakup szkoleń, koszty podróży służbowych oraz zakup usług medycznych.

II. Zakres zadań realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie w 2023 roku.

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym przez podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy. Potrzeby osób i rodzin korzystających z pomocy powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach pomocy społecznej. Pomoc społeczna polega w szczególności na przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń, pracy socjalnej, prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej,

analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, realizacji zadań wynikających z rozeznaczonych potrzeb społecznych, rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb.

Osoba lub rodzina ubiegająca się o pomoc społeczną może zgłosić się do ośrodka pomocy społecznej w miejscu zamieszkania. Świadczenia pomocy społecznej adresowane są do osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, dotkniętych problemami, których nie potrafią rozwiązać przy pomocy własnych zasobów i możliwości. Decyzje o przyznaniu lub odmowie przyznania pomocy wymagają uprzednio przeprowadzenia przez pracownika socjalnego rodzinnego wywiadu środowiskowego. Od każdej decyzji służy prawo odwołania.

W roku 2023 Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie realizował zadania własne i zlecone gminie, wynikające z różnych ustaw, a także podejmował wiele dodatkowych działań w celu podniesienia jakości i poszerzenia usług świadczonych dla najuboższych i najbardziej potrzebujących mieszkańców gminy.

Ośrodek Pomocy Społecznej realizował zadania wynikające bezpośrednio z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 z późn. zm.) oraz innych aktów prawnych, na podstawie których realizowane są świadczenia wspierające osoby i rodziny.

Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu przesłanek określonych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej tj.: ubóstwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności i innych.

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej w 2023 r. przysługiwało osobom i rodzinom spełniającym następujące kryteria dochodowe:

Kryterium dochodowe uprawniające do świadczeń z pomocy społecznej w 2023 r. dla osoby w rodzinie	Kryterium dochodowe uprawniające do świadczeń z pomocy społecznej w 2023 r. dla osoby samotnie gospodarującej
600,00 zł	776,00 zł

Świadczenia pomocy społecznej w roku 2023 udzielane były na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, innej osoby oraz z urzędu. Przyznawanie świadczeń z pomocy społecznej następowało w formie decyzji administracyjnej. Wyjątek stanowiły m.in. świadczenia w postaci interwencji kryzysowej, pracy socjalnej oraz poradnictwa. Wydawanie decyzji o przyznaniu świadczenia z pomocy społecznej wymagało, zgodnie z przepisami ustawy o pomocy społecznej, każdorazowo przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego. Rodzinny wywiad środowiskowy przeprowadzali pracownicy socjalni w miejscu zamieszkania osoby lub rodziny w celu ustalenia sytuacji materialnej, rodzinnej, zdrowotnej. Zauważalny jest wzrost rodzin korzystających z pomocy w formie samej pracy socjalnej, poradnictwa psychologicznego, prawnego, rozmowy, pogadank. Liczba rodzin którym przyznano decyzją świadczenia w 2023 r. wyniosła 158 (liczba osób w rodzinach 283). Wśród głównych powodów korzystania z pomocy społecznej w 2023 roku było: ubóstwo, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, potrzeba ochrony macierzyństwa, bezdomność, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego i alkoholizm. Przy jednoczesnym spełnieniu kryterium o pomocy społecznej potencjalny klient musiał spełniać kryterium ustawowe oraz przesłanki o pomocy społecznej, aby otrzymać świadczenie pieniężne.

POWODY PRZYZNANIA POMOCY

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ	LICZBA RODZIN			LICZBA OSÓB W RODZINACH
	OGÓŁEM	w tym: NA WSI ¹⁾		
0	1	2	3	
UBÓSTWO	1	65	65	203
SIEROCTWO	2	0	0	0
BEZDOMNOŚĆ	3	6	6	7
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA	4	9	9	45
W TYM: WIELODZIETNOŚĆ	5	9	9	45
BEZROBOCIE	6	38	38	95
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ	7	36	36	62
DLUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA	8	15	15	15
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.- WYCHOWAWCZYCH I PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM	9	4	4	21
W TYM: RODZINY NIEPEŁNE	10	0	0	0
RODZINY WIELODZIETNE	11	0	0	0
PRZEMOC W RODZINIE	12	0	0	0
POTRZEBA OCHRONY OFIAR HANDLU LUDŹMI	13	0	0	0
ALKOHOLIZM	14	1	1	8
NARKOMANIA	15	0	0	0
TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO	16	0	0	0
TRUDNOŚCI W INTEGRACJI OSÓB, KTÓRE OTRZYMAŁY STATUS UCHODźCY, OCHRONĘ UZUPEŁNIAJĄCĄ LUB ZEZWOLENIE NA POBYT CZASOWY	17	0	0	0
ZDARZENIE LOSOWE	18	0	0	0
SYTUACJA KRYZYSOWA	19	0	0	0
KŁĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLOGICZNA	20	0	0	0

W realizacji zadań Ośrodek współdziałał z organami administracji rządowej, samorządowej, stowarzyszeniami, fundacjami, związkami wyznaniowymi, kościołami, jednostkami organizacyjnymi wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz innymi podmiotami działającymi w obszarze polityki społecznej.

III. Budżet Ośrodka Pomocy Społecznej w Osinie w 2023 roku.

W roku 2023 Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie dysponował budżetem:

Plan 3 298 373,52 zł, wykonanie budżetu 3 181 236,06 zł tj. 96,45 %

Środki na realizację zadań przekazywane są z budżetu państwa oraz budżetu Gminy:

- dochody otrzymane z budżetu państwa na realizację zadań zleconych - plan 2 086 711,95 zł wykonanie 2 032 456,44 zł tj. 97,40 % planu,
- środki własne gminy - plan 1 211 661,57 zł wykonanie 1 148 779,62 zł tj. 94,81 % planu.

Wykorzystanie środków w 2023 roku zostało przedstawione poniżej w podziale na działy i rozdziały klasyfikacji budżetowej.

1. Dział 852 pomoc społeczna

Rozdział 85202 Domy Pomocy Społecznej

plan 431 000,00 zł, wykonanie 419 452,35 zł tj. 97,32%

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej.

Osobę kieruje się do domu pomocy społecznej odpowiedniego typu, po uzyskaniu zgody tej osoby lub jej przedstawiciela ustawowego albo zgody sądu na umieszczenie w domu pomocy społecznej.

Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca, ustala w zależności od jego zasięgu, wójt, burmistrz, prezydent, starosta lub marszałek województwa i ogłasza w wojewódzkim dzienniku urzędowym nie później niż do dnia 31 marca każdego roku.

Obowiązani do wnoszenia opłat za pobyt w domu pomocy społecznej są w kolejności:

- mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka,
- małżonek, zstępni przed wstępnymi,
- gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej, przy czym osoby i gmina nie mają obowiązku wnoszenia opłat, jeżeli mieszkaniec domu ponosi pełną odpłatność.

W oparciu o obowiązujące przepisy opłatę za pobyt w DPS ponosi sam mieszkaniec, jednak nie więcej niż 70 % swojego dochodu.

Jeżeli więc nie pokrywa on opłaty w całości, różnicę ponoszą członkowie rodziny zobowiązani do alimentacji (małżonek, zstępni i wstępní). W przypadku, gdy ich dochody nie przekraczają 300 % kryterium dochodowego, pozostałe koszty ponosi gmina.

W 2023 r. w domach pomocy społecznej z terenu gminy przebywało 9 osób.

2. Dział 852 pomoc społeczna

Rozdział 85205 Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

plan 1 300,00 zł, wykonanie 1 300,00 zł tj. 100,00 %

Zasady postępowania w związku z przemocą w rodzinie reguluje ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i przepisy wykonawcze.

Przedstawiciele instytucji odpowiedzialnych za wypełnianie „Niebieskich Kart”, tj. (pomoc społeczna, szkoły, policja, służba zdrowia, kuratorzy) po ich sporządzeniu, przekazują do Zespołu Interdyscyplinarnego, którego siedziba znajduje się w OPS.

W 2023 r. do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęły 4 formularze Niebieska Karta A wszczynająca procedurę.

W roku 2023 odbyło się łącznie 10 posiedzeń ZI. Podczas spotkań prowadzono rozmowy motywujące, edukacyjne, profilaktyczne, wspierające, kierujące. W związku z realizowaniem przez Gminę Osina Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Osinie podejmujemy następujące zadania:

- wizyta pracownika socjalnego i dzielnicowego raz w miesiącu w miejscu zamieszkania,
- podczas posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego prowadzimy rozmowy motywujące, edukacyjne, profilaktyczne, wspierające, kierujące. Podejmujemy próby rozwiązywania sytuacji kryzysowych w rodzinach, w których występuje problem przemocy w rodzinie,
- kierowanie na zajęcia korekcyjno-edukacyjne do PCPR w Goleniowie,
- umawianie na wizyty z psychologiem, udział w szkole dla rodziców, kierowanie do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Osinie,
- na terenie Gminy Osina funkcjonuje Punkt informacyjno-konsultacyjny, w którym pełnią dyżur Specjalista terapii uzależnień oraz Psycholog. Gmina Osina w 2023 r. zapewniała również swoim mieszkańcom doradztwo prawne wg potrzeb.

Liczba posiedzeń i liczba osób objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r.

Wskaźnik		Gmina	
Liczba funkcjonujących zespołów interdyscyplinarnych		1	
Liczba posiedzeń zespołów		10	
liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych	ogółem	15	
	w tym kobiety	ogółem	4
		w tym niepełnosprawne	0
		w tym starsze	0
	w tym mężczyźni	ogółem	4
		w tym niepełnosprawni	0
		w tym starsi	0
	w tym dzieci	ogółem	7
w tym niepełnosprawne		0	
liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych		4	

3. Dział 852 pomoc społeczna

Rozdział 85213 – Składki zdrowotne za osoby pobierające świadczenia z pomocy społ.
plan 13 785,00 zł, wykonanie 11 039,60 zł tj. **80,08%**

Opłacone zostały składki zdrowotne 21 osobom pobierającym zasiłek stały, które nie podlegały obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego źródła. Jest to zadanie własne obowiązkowe Gminy realizowane przez OPS finansowane w całości z budżetu państwa.

4. Dział 852 pomoc społeczna

Rozdział 85214 - Zasiłki i pomoc w naturze

plan 80 941,00 zł, wykonanie 67 447,60 zł tj. 83,33%

Zasiłki okresowe

plan 44 786,00 zł, wykonanie 32 303,00 zł tj. 72,13%

Zasiłki okresowe przyznawane są osobom, których dochód nie przekracza kryterium dochodowego, określonego w ustawie o pomocy społecznej. Jest to zadanie własne obowiązkowe Gminy realizowane przez OPS, z tym, że dofinansowanie z budżetu państwa pokrywa 100% kosztów zadania. W okresie sprawozdawczym zasiłki wypłacone zostały 19 rodzinom (liczba osób w rodzinach 56).

Zasiłki celowe i w naturze, w tym specjalne

plan 36 155,00 zł, wykonanie 35 144,60 zł tj. 97,21%

Zasiłki celowe i w naturze przyznane są osobom uprawnionym, dla zaspokojenia ich niezbędnych potrzeb bytowych (poza zakupem żywności, który jest przedstawiony w niniejszym sprawozdaniu jako zadanie „Dożywianie” ujęte w rozdziale 85230).

Łącznie przyznane zostały świadczenia 78 rodzinom (osób w rodzinach 225), w tym przede wszystkim na dofinansowanie kosztów zakupu leków i leczenia, dojazdów do lekarza specjalisty, bieżących opłat (energia, gaz, czynsz, doposażenia dzieci do szkoły, zakup odzieży, obuwia, zakup środków higienicznych).

Specjalne zasiłki celowe przyznane w szczególnie uzasadnionych przypadkach, osobom, których dochód przekraczał kryterium dochodowe z ustawy i wypłaciliśmy je 25 rodzinom (osób w rodzinach 78) na łączną kwotę **21 300,00 zł**.

5. Dział 852 pomoc społeczna

Rozdział 85215 Dodatki mieszkaniowe, dodatki energetyczne

plan 0 zł, wykonanie 0 zł tj. 0,00 %

W roku 2023 r. o tą formę pomocy nie wnioskowała żadna rodzina z terenu Gminy Osina.

6. Dział 852 pomoc społeczna

Rozdział 85216 – Zasiłek stały

plan 137 412,00 zł, wykonanie 129 387,96 zł tj. 94,16 %

W 2023 r. zasiłek stały przysługiwał:

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód był niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, tj. 776 zł,
- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie były niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, tj. 600,00 zł,

- kwota zasiłku nie mogła być wyższa niż 645 zł miesięcznie i niższa niż 30 zł miesięcznie.

Jest to zadanie własne obowiązkowe z zakresu pomocy społecznej realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej finansowane w całości z budżetu państwa. Łącznie w 2023 roku wypłaciliśmy zasiłki stałe 21 osobom (ilość osób w rodzinach 48).

7. Dział 852 pomoc społeczna

Rozdział 85219, 85228 - Ośrodek Pomocy Społecznej

plan 515 207,00 zł, wykonanie 483 248,37 zł tj. 93,80%

Są to koszty związane z utrzymaniem Ośrodka Pomocy Społecznej. Środki te wykorzystano na wynagrodzenia dla pracowników, składki na ubezpieczenie społeczne, zakup usług zdrowotnych oraz fundusz pracy, zakup sprzętu, materiałów biurowych, wyposażenia komputerowego wraz z oprogramowaniem, opłaty pocztowe, telekomunikacyjne, internetowe oraz wydawnictwa prawne i specjalistyczne.

8. Dział 852 pomoc społeczna

Rozdział 85230-Pomoc państwa w zakresie dożywiania

plan 150 000,00 zł, wykonanie 130 906,60 zł tj. 87,27%

Celem programu jest wsparcie w zakresie dożywiania dzieci i młodzieży w stołówkach szkolnych oraz świadczenia pieniężne na zakup żywności lub posiłku. Beneficjentami programu są rodziny oraz osoby, których dochód nie przekracza 200 % kwoty kryterium dochodowego o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej.

Ogółem koszt programu wyniósł 130 906,60 zł: (dotacja 104 725,28 zł, środki własne 26 181,32 zł);

- 1) na dożywianie dzieci w stołówkach szkolnych wydatkowano kwotę 31 133,00 zł (4717 posiłków),
- 2) świadczenia pieniężne na zakup żywności w kwocie 99 774,00 zł (401 świadczeń).

W 2023 r. Ośrodek realizował wieloletni program wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. Strategicznym celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji. Pomocą w zakresie dożywiania objętych było 39 dzieci. Dodatkową formą pomocy była żywność pochodząca z Banku Żywności z Caritas Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej. Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie w ramach programu "Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020" prowadził działania wspierające osoby i rodziny najbardziej potrzebujące. Pomoc otrzymały osoby lub rodziny dotknięte ubóstwem, bezrobociem, sieroctwem, bezdomnością, niepełnosprawnością, długotrwałą chorobą i uzyskujące dochód nie przekraczający 1 823,60 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 1410,00 zł dla osoby w rodzinie.

Całość dostaw liczyła ok. 10 ton. Każda z osób otrzymała produkty następującego typu: makaron jajeczny, mleko UHT, groszek z marchewką, koncentrat pomidorowy, powidła śliwkowe, szynka wieprzowa, szynka drobiowa, filet z makreli w oleju, szynka drobiowa, cukier biały, olej rzepakowy.

9. Dział 852 pomoc społeczna

Rozdział 85295 Schronisko dla Bezdomnych, prace społecznie użyteczne, zakup usług pozostałych

plan 39 015,81 zł, wykonanie 29 242,80 zł tj. 74,97%

Na terenie Gminy Osina nie ma placówek noclegowych. Ośrodek Pomocy Społecznej skierował 3 osoby potrzebujące do schroniska dla bezdomnych na terenie innej gminy. Bezdomność na terenie Gminy Osina jest zjawiskiem marginalnym. Prowadzona była Akcja informacyjna przed zbliżającym się okresem zimowym, rozpowszechniono całodobową infolinię o numerze 800-170-010 oraz „Informator o placówkach świadczących pomoc osobom bezdomnym w okresie zimy” na tablicach ogłoszeń oraz na stronie www.osina.pl.

W 2023 r. organizowane były prace społecznie użyteczne z tej formy aktywizacji skorzystało 5 osób. W ramach realizacji programu osoby te wykonywały prace porządkowe na obiektach komunalnych. Wymiar czasu pracy wynosił 10 godzin w tygodniu nie więcej niż 40 godzin na miesiąc.

W grudniu 2023 r. tut. Ośrodek zorganizował przedświąteczne spotkanie przy opłatku i wigilijnym stole w świetlicy w Redle dla 70 osób starszych, samotnych, niepełnosprawnych z terenu Gminy Osina.

10. Dział 853 pomoc społeczna
Rozdział 85395 – Dodatek węglowy
plan 6 120,00 zł, wykonanie 6 120,00 zł tj. 100%

W 2023 r. tut. Ośrodek realizował wnioski o wypłatę dodatku węglowego. Zgodnie z treścią ustawy prawo do dodatku węglowego miały osoby w gospodarstwie domowym, w przypadku, gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz **powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane** paliwami stałymi, wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2022 r. poz. 438, 1561 i 1576). Przez paliwa stałe rozumie się węgiel kamienny, brykiet lub pelet zawierające co najmniej 85% węgla kamiennego. Dodatek węglowy wynosił jednorazowo: 3000 zł, zarówno dla gospodarstwa domowego jednoosobowego jak i gospodarstwa wieloosobowego. Z tej formy wsparcia w Gminie Osina w 2023 r. skorzystały 2 rodziny w łącznej kwocie 6000,00 zł. Są to decyzje przyznane w związku ze złożonym odwołaniem do SKO Szczecin. W roku 2023 r. organ II Instancji po wniesieniu odwołania przez Stronę przyznał w/w świadczenie.

11. Dział 853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej
Rozdział 85395 Dodatek elektryczny
plan 10 200,00 zł, wykonanie 10 200,00 zł tj. 100%

Ilość wypłaconych dodatków elektrycznych w kwocie 1000,00 zł wyniosła 7
Ilość wypłaconych dodatków elektrycznych w kwocie 1500,00 zł wyniosła 2
Z tej formy wsparcia w Gminie Osina skorzystało 9 rodzin na kwotę 10 000,00 zł.

12. Dział 853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej
Rozdział 85395 Dodatek gazowy
plan 10 200,00 zł, wykonanie 1 121,83 zł tj. 11,00%

Ilość wypłaconych dodatków gazowych wyniosła 5
Wysokość środków wykorzystanych przez OPS Osina na wypłatę dodatku gazowego w roku 2023 wyniosła 1099,83 zł.

Z tej formy wsparcia w Gminie Osina w 2023 r. skorzystało 5 rodzin.

13. Dział 855 Rodzina

Rozdział 85502 świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego, jednorazowe świadczenie z ustawy za „Za życiem”, świadczenie wychowawcze plan 1 673 576,71 zł, wykonanie 1 665 308,59 zł tj. 99,51%

„Świadczenia rodzinne”

W okresie od **01.01.2023 r. do 31.12.2023 r.** liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych wynosiła **162**. W roku **2023** zostało wydanych **162** decyzji dotyczących przyznania świadczeń rodzinnych. Wydano **10** decyzji dotyczącej jednorazowej zapomogi z tyt. urodzenia się dziecka. Wydano **5** decyzji przyznających świadczenie rodzicielskie. W powyższym okresie wydano **24** decyzji waloryzujących wysokość świadczenia pielęgnacyjnego. Nowych decyzji dot. świadczenia pielęgnacyjnego w roku **2023** wydano **9**. Na podstawie art. 15 h ust. 1 ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych, z przyczyn związanych z przeciwdziałaniem COVID-19 wydano **9** decyzji uprawniających Stronę do dalszej wypłaty świadczenia pielęgnacyjnego oraz zasiłku pielęgnacyjnego bez posiadania kolejnego orzeczenia o niepełnosprawności. W roku **2023** wydano **44** decyzje dot. zasiłku pielęgnacyjnego. Są to decyzje zarówno przyznające, zmieniające, „covidowe” jak i uchylające zasiłek pielęgnacyjny. Liczba decyzji wysłanych do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Szczecinie w roku **2023** dot. odmowy przyznania świadczenia pielęgnacyjnego wyniosła **7**. Liczba rodzin pobierających nienależnie pobrane świadczenia rodzinne w roku **2023** wyniosła **5**. Organ w roku **2023** wydał **9** decyzji odmownych dot. przyznania świadczeń rodzinnych. Liczba osób w za które odprowadzana była składka emerytalno - rentowa na dzień **31.12.2023** wyniosła **32**. Liczba osób w za które odprowadzana była składka zdrowotna na dzień **31.12.2023 r.** wyniosła **30**.

Na dzień **31.12.2023 r.** zaległości powstałe z tytułu zaliczki alimentacyjnej wynoszą **233 382,26 zł** wraz z odsetkami ustawowymi.

„Za życiem”

W roku **2023 r.** do OPS Osina wpłynął **1** wniosek dotyczący przyznania świadczenia „Za życiem”. Kwota wypłaty w/w świadczenia wyniosła **4000,00 zł**. Koszty obsługi wyniosł **120,00 zł**.

„Fundusz alimentacyjny”

W okresie od **01.01.2023 r. do 31.12.2023 r.** wyegzekwowano od dłużników alimentacyjnych wpłaty wraz z odsetkami. Wpłaty dotyczyły zadłużenia z funduszu alimentacyjnego powstałego w wyniku wypłat świadczeń z funduszu alimentacyjnego wierzycielom. Suma wpłat od dłużników alimentacyjnych w okresie od **01.01.2023 r. do 31.12.2023 r.** wyniosła **106 016,07 zł** z tego przekazano wpłaty w następujący sposób: dochód gminy wierzyciela - **22 127,36 zł**, dochód do budżetu państwa (wraz z odsetkami) - **83 888,71 zł**.

W roku 2023 wydano 19 decyzje dla wierzycielek otrzymujących świadczenia z funduszu alimentacyjnego w OPS Osina. Na koniec 2023 r. liczba dłużników wyniosła 112 (liczba dłużników powstała od początku wejścia w życie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów). Wobec 19 dłużników toczą się bieżące sprawy związane z podjęciem działań, które mają na celu skuteczną windykację zaległości. 17 dłużników zostało wezwanych do OPS w/m celem przeprowadzenia wywiadu alimentacyjnego oraz odebrania oświadczenia majątkowego. W roku 2023 OPS Osina wystąpił z 19 wnioskami do komornika sądowego w celu przyłączenia do prowadzonej egzekucji alimentacyjnej. W roku 2023 przeprowadzono 4 wywiadów alimentacyjnych oraz odebrano 4 oświadczeń majątkowych od dłużników alimentacyjnych. W tym okresie skierowano 19 wniosków do prokuratury o ściganie za przestępstwo związane z uchylaniem się od obowiązku alimentacyjnego. 19 dłużników zostało przyłączonych do egzekucji komorniczej. 18 dłużników zgłoszonych zostało do 5 BIG-ów a w stosunku do pozostałych zostały uaktualnione kwoty powstającego zadłużenia. Wystosowano 6 wezwań do dłużników alimentacyjnych, aby zarejestrowali się jako osoby bezrobotne w PUP (pozostali zobowiązani zostali do rejestracji w PUP w latach ubiegłych). W roku 2023 nie umorzono żadnego zadłużenia alimentacyjnego. Wskazać należy, że do pozostałych dłużników alimentacyjnych w/w postępowania prowadzone są od dnia wejścia w życie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz realizowane są do nadal przy współpracy z komornikami sądowymi oraz organami właściwymi dłużników zam. na terenie poza Gminą Osina.

„Świadczenie wychowawcze”

Z dniem 1 kwietnia 2016 r. weszła w życie ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. Ustawa określa warunki nabywania prawa do świadczenia wychowawczego oraz zasady ustalania, przyznawania i wypłacania tych świadczeń. Postępowanie w sprawie świadczeń wychowawczego prowadzi organ właściwy jako zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej. Realizacją świadczenia wychowawczego zajmuje się Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie. Celem świadczenia wychowawczego jest częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowaniem dzieci, w tym z opieki nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych. Program Rodzina 500+ to systemowe wsparcie polskich rodzin. Od lipca 2019 r. 500+ przysługuje każdemu dziecku do 18 roku życia nienależnie od dochodu. Dodatkowe wsparcie w wysokości 500 zł otrzymują także rodziny zastępcze oraz rodzinne domy dziecka, na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Świadczenie otrzymuje rodzina bez względu na stan cywilny rodziców, zarówno rodziny, w których rodzice są w związku małżeńskim jak i rodziny niepełne oraz rodzice pozostający w nieformalnych związkach. W przypadku rodziców rozwiedzionych wsparcie otrzymuje ten rodzic, który faktycznie sprawuje opiekę nad dzieckiem.

Z dniem 01.06.2022 r. realizacja świadczenia wychowawczego przekazana została zgodnie z w/w ustawą do realizacji do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Do dnia 31.05.2022 r. organem właściwym do wypłaty świadczeń wychowawczych był OPS. Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie od dnia 01.06.2022 r. realizuje tylko te świadczenia wychowawcze, które podlegały i podlegają koordynacji systemu zabezpieczenia społecznego. W tym przypadku Organem właściwym do rozpatrzenia wniosku i ustalenia czy przyznać Stronie świadczenie wychowawcze jest Wojewoda Zachodniopomorski. Po wydaniu decyzji przez Wojewodę OPS Osina wypłaca świadczenia wychowawcze Stronie.

W związku z powyższym w roku 2023 po wydaniu przez Wojewodę Zachodniopomorskiego decyzji dotyczących przyznania świadczenia wychowawczego za lata ubiegłe OPS Osina wypłacił świadczenie wychowawcze w łącznej kwocie 6000,00 zł. Łącznie w 2023 r. uprawnionych do świadczenia wychowawczego w ramach koordynacji zabezpieczenia społecznego uprawniona była rodzina z jednym dzieckiem. Koszty na wypłatę świadczenia wychowawczego otrzymane od Wojewody na realizację w/w świadczenia wyniosły 2 000,00 zł.

14. Dział 855 Rodzina

Rozdział 85503 Karta Dużej Rodziny

plan 575,00 zł, wykonanie 575,00 zł tj. 100,00 %

Program jest adresowany do członków rodziny wielodzietnej, bez względu na jej dochód. Program obejmuje dzieci i rodziców mających na utrzymaniu co najmniej troje dzieci w wieku do ukończenia 18 roku życia, w przypadku, gdy dziecko uczy się w szkole lub w szkole wyższej - do ukończenia 25 roku życia (w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności nie ma ograniczeń wiekowych). Od 1 stycznia 2019 r. prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje wszystkim rodzicom oraz małżonkom rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci.

Program obejmuje także rodziców zastępczych oraz dzieci wychowujących się w rodzinie zastępczej po spełnieniu w/w wymagań. Karta Dużej Rodziny mająca wielkość i kształt plastikowej karty do bankomatu wydawana jest bezpłatnie na wniosek pełnoletniego członka rodziny wielodzietnej przez OPS w Osinie. Osoby spełniające uprawnione do otrzymania karty proszone są o dostarczenie wypełnionego wniosku do OPS w Osinie. Druk wniosku można otrzymać w siedzibie Ośrodka. W 2023 r. zostało wydanych 109 tradycyjnych Karty Dużej Rodziny i 9 elektronicznych.

15. Dział 855 Rodzina

Rozdział 85504 Rodzina

plan 2 304,65 zł, wykonanie 2 304,65 zł tj. 100,00 %

Wynagrodzenie osobowe pracowników.

16. Dział 855 Rodzina

Rozdział 85508 Rodziny zastępcze

plan 75 586,35 zł, wykonanie 72 935,19 zł tj. 96,49 %

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka ponosi częściową odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. Wysokość uzależniona jest od długości pobytu dzieci w pieczy zastępczej i wynosi odpowiednio 10 % w pierwszym roku oraz 30 % w drugim i 50 % w trzecim i następnych latach. Z tytułu pobytu w rodzinie zastępczej Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie poniósł w 2023 r. odpłatność za pobyt 11 dzieci w kwocie 72 935,19 zł.

17. Dział 855 Rodzina

Rozdział 85510 Działalność placówek opiekuńczo-wychowawczych

plan 111 150,00 zł, wykonanie 110 909,80 zł tj. 99,78%

Z tytułu pobytu w placówce opiekuńczo-wychowawczej Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie poniósł w 2023 r. odpłatność za pobyt 3 dzieci w kwocie 110 909,80 zł.

18. Dział 855 Rodzina

**Rozdział 85513 – Składki zdrowotne za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy oraz zasiłek dla opiekuna
plan 40 000,00 zł, wykonanie 39 735,72 zł tj. 99,34%**

19. Zachodniopomorska Karta Rodziny

Wsparciem Zachodniopomorskiej Karty Rodziny objęte są rodziny z minimum dwojgiem dzieci, z terenu województwa zachodniopomorskiego. Program Zachodniopomorskich Kart Rodziny ma na celu poprawę sytuacji rodzin.

Program na terenie Gminy Osina realizowany jest od czerwca 2018 roku zgodnie z podpisanym w dniu 27 czerwca 2018 roku porozumieniem między Wójtem Gminy Osina a Województwem Zachodniopomorskim. Zachodniopomorska Karta Rodziny zapewnia rodzinom wielodzietnym korzystanie na preferencyjnych warunkach z katalogu oferty kulturalnej, oświatowej, rekreacyjnej i transportowej poprzez system zniżek wprowadzony przez Podmioty przystępujące do Programu „Zachodniopomorska Karta Rodziny”.

Partnerami w Programie są podmioty z następujących sfer działalności w Zachodniopomorskim:

- kulturalna;
- handlowa;
- bezpieczeństwa;
- usługowa;
- sportowo-rozrywkowa;
- zdrowotna;
- edukacyjna.

20. Zachodniopomorska Karta Seniora

Zachodniopomorska Karta Seniora umożliwia skorzystanie ze zniżek i ulg dla mieszkańców Gminy Osina, którzy ukończyli 60 rok życia. Program na terenie Gminy Osina realizowany jest od czerwca 2018 roku zgodnie z podpisanym w dniu 27 czerwca 2018 r. porozumieniem między Wójtem Gminy Osina, a Województwem Zachodniopomorskim. Umożliwia korzystanie osobom 60+ na preferencyjnych warunkach z katalogu oferty kulturalnej, oświatowej, rekreacyjnej i transportowej poprzez system zniżek wprowadzony przez podmioty przystępujące do Programu Zachodniopomorska Karta Seniora. Partnerami w Programie są podmioty z następujących sfer działalności w Zachodniopomorskim:

- kulturalna;
- handlowa;
- bezpieczeństwa;
- usługowa.

W 2023 r. zostało wydanych 6 Zachodniopomorskich Kart Seniora.

21. Świadczenia niepieniężne z pomocy społecznej.

- pomoc rzeczowa

Pracownicy socjalni w ramach współpracy z instytucjami, organizacjami społecznymi i osobami fizycznymi pozyskali, zorganizowali lub wytypowali rodziny korzystające z pomocy społecznej do uzyskania wsparcia niepieniężnego, m.in.:

- żywności z programu POPŻ - "Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020" (PO PŻ), Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020

Podprogram 2021 Plus, pomoc żywnościową otrzymało 400 osób z terenu Gminy Osina w tym 40 obywateli Ukrainy;

- w Ośrodku przyjmowana była: odzież, obuwie, zabawki, które również zostały przekazane potrzebującym rodzinom.

- praca socjalna

Praca socjalna świadczona jest na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej.

Praca socjalna jest świadczeniem z ustawy o pomocy społecznej, udziela się jej bez względu na sytuację dochodową osoby lub rodziny. Praca socjalna świadczona była na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym, jak również na rzecz zapobiegania pogorszeniu się ich sytuacji. Celem pracy socjalnej było umożliwienie, wspieranie lub wywoływanie zmiany sposobu funkcjonowania osób i rodzin oraz jej otoczenia, a także wzmocnianie potencjału osób i rodzin do przewyższania trudnych sytuacji życiowych.

Zadania realizowane polegały w szczególności na:

- udzielaniu informacji, wskazówek i pomocy w zakresie rozwiązywania spraw życiowych,
- pomocy w uzyskaniu dla osób będących w trudnej sytuacji życiowej poradnictwa dotyczącego możliwości rozwiązywania problemów i udzielania pomocy przez właściwe instytucje państwowe, samorządowe i organizacje pozarządowe oraz wspieranie w uzyskiwaniu pomocy, współpracy i współdziałaniu z innymi specjalistami w celu przeciwdziałania i ograniczania trudności w prawidłowym funkcjonowaniu osób i rodzin,
- organizowaniu różnorodnych form pomocy, w szczególności z wykorzystaniem projektów socjalnych, odpowiadających zmieniającym się potrzebom społecznym,
- pracy z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji wychowawczej przez prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej,
- pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie w ramach procedury Niebieskiej Karty,
- prowadzeniu działań interwencyjnych.

Główne problemy zgłaszane przez osoby lub rodziny to:

- zły stan zdrowia,
- niepełnosprawność,
- trudne warunki mieszkaniowe,
- zadłużenie,
- brak stałego źródła dochodu,
- słaba kondycja psychiczna,
- problemy z prowadzeniem gospodarstwa domowego i załatwianiem spraw urzędowych.

Zakres osiągniętych rezultatów:

- uzyskanie stopnia niepełnosprawności,
- uzyskanie praw do świadczeń emerytalno-rentowych,
- poprawa kondycji psychicznej poprzez uzyskanie wsparcia psychologicznego,
- poprawa stanu zdrowia,
- uzyskanie pracy i poprawa warunków materialno-bytowych,
- uniknięcie skierowania dzieci do pieczy zastępczej.

Działania metodyczne podejmowane przez pracowników, dzięki którym możliwe było osiągnięcie rezultatów:

- wspieranie, działanie polegające na wzmocnieniu osoby, wyzwoleniu jej sił, zasobów, zmierzające do zmniejszenia poczucia lęku, braku wpływu na swoją sytuację,
- wyjaśnianie, działania pracownika socjalnego zmierzające do zrozumienia przez osobę lub rodzinę natury problemu, w szczególności pokazanie możliwych rozwiązań, uświadomienie uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych, uświadomieniu przez osobę lub rodzinę swojego funkcjonowania w relacji z innymi, pomoc pracownika w zrozumieniu przez osobę lub rodzinę reakcji innych na własne zachowania i postawy,
- działania wychowawcze, dostarczanie wiedzy niezbędnej do podniesienia kompetencji,
- kształtowanie umiejętności np. pełnienie ról rodzicielskich, prowadzenie gospodarstwa,
- reprezentowanie interesów osób lub rodzin, grup; pracownik realizujący ten rodzaj działania występuje w imieniu klienta, za jego zgodą,
- towarzyszenie, wspólne załatwianie spraw; pracownik socjalny asystuje osobie lub rodzinie w realizacji działań realizując ten rodzaj działania wspomagając osobę lub rodzinę, a nie występując w jej imieniu,
- rozszerzanie sieci kontaktów, ułatwienie osobie lub rodzinie nawiązywania kontaktów z innymi, utrzymania poprawnych relacji, dostarczanie wiadomości i poszerzanie jej umiejętności w zakresie porozumiewania się z innymi ludźmi i instytucjami; aktywizowanie i motywowanie osób i rodzin do poszukiwania w swoim otoczeniu społecznym zasobów i korzystania z nich,
- budowanie sieci wsparcia, działanie polegające na umożliwieniu lub zwiększeniu dostępu osoby lub rodziny do usług (społecznych, zdrowotnych, edukacyjnych),
- konfrontacja – ukazanie osobie następstw jej postępowania, uprzedzenie o konsekwencjach, jakie pociągają za sobą określone zachowania,
- porady, udzielanie wskazówek, przedstawianie przez pracownika socjalnego różnych opcji wyboru i postępowania, w celu stworzenia warunków do podjęcia przez osobę lub rodzinę samodzielnej próby rozwiązania swojego problemu,
- udostępnianie zasobów, działania związane z uzyskaniem dostępu do usług pomocy i integracji społecznej oraz innych usług, umożliwiających poprawę lub rozwiązanie trudnej sytuacji życiowej,
- działania diagnostyczne, działania związane z rozpoznawaniem sytuacji osoby lub rodziny,
- uzgadnianie celów i planu działania, działania związane z wyznaczaniem celów pracy socjalnej i uzgadnianiem planu działania.

Inne zadania OPS w Osinie:

- ✓ W 2023 r. OPS w Osinie realizował wnioski dot. wypłaty jednorazowego świadczenia 300 w związku z ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2023 r., poz. 103 z późn. zm.). Przyznano świadczenia dla 21 obywateli Ukrainy przebywających na terenie Gminy Osina na kwotę 6 300,00 zł.
- ✓ W 2023 r. Gmina Osina przystąpiła do realizacji Programu rządowego „Opieka wytechnieniowa – edycja 2023”. Program kierowany był do dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, których członkowie rodzin lub opiekunowie sprawujący bezpośrednią opiekę, wymagają wsparcia w postaci doraźnej, krótkotrwałej przerwy w sprawowaniu opieki oraz podniesienia swoich umiejętności i wiedzy w zakresie opieki na tym osobami. W roku

2023 r. z tej formy pomocy skorzystało 14 rodzin. Program realizowany był przez OPS w Osinie.

- ✓ Gmina Osina przystąpiła również do realizacji Programu rządowego „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej – edycja 2023”. Program kierowany był do dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz osób ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. W roku 2023 r. z tej formy pomocy skorzystało 8 rodzin. Program realizowany był przez OPS w Osinie. Usługi asystenta w szczególności polegały na pomocy osobie niepełnosprawnej w:
 - wyjściu, powrocie oraz/lub dojazdach w wybrane przez uczestnika Programu
 - zakupach, z zastrzeżeniem aktywnego udziału uczestnika Programu przy ich realizacji;
 - załatwianiu spraw urzędowych;
 - nawiązaniu kontaktu/współpracy z różnego rodzaju organizacjami;
 - korzystaniu z dóbr kultury (np. muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy);
 - wykonywaniu czynności dnia codziennego. – w tym przez dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności – także w zaprowadzaniu i przyprowadzaniu ich do/z placówki oświatowej).
- ✓ Zgodnie z art. 18 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w celu wsparcia rodziny dziecko może zostać objęte opieką i wychowaniem w placówce wsparcia dziennego. Od 2019 r. Wójt Gminy Osina wspólnie ze Stowarzyszeniem „AWIS” z Nowogardu przystąpił jako partner do realizacji projektu pn. Nowe Placówki Wsparcia Dziennego w powiecie goleniowskim „Czwarte Piętro” w Nowogardzie i 2 PWD w gminie Osina” finansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2014–2020. W wyniku czego w listopadzie 2019 r. zostały uruchomione na terenie Gminy Osina Placówki Wsparcia Dziennego w miejscowościach Osina i Węgorza. W ramach tej współpracy w 2021 r. uruchomiono dwie kolejne w miejscowościach Kościuszki i Krzywice i obecnie na terenie Gminy Osina działają już cztery takie placówki. Zgodnie z projektem, zadaniem placówki jest stworzenie kompleksowego wsparcia dla dzieci i ich rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi. W każdym roku wsparciem objętych jest do 30 dzieci w każdej placówce wraz z rodzicami lub opiekunami prawnymi. Wsparcie oferowane przez placówkę zakłada objęcie dzieci i ich rodzin opieką wychowawcy, pedagoga rodzinnego, socjoterapeuty, psychologa. Organizowane są zajęcia edukacji społecznej i finansowej oraz korepetycje dla dzieci. Na podstawie zdiagnozowanych potrzeb organizowane są zajęcia pozwalające na rozwijanie umiejętności dzieci. Dzięki zajęciom z animatorem kultury dzieci mogą rozwinąć swoje zainteresowania. Tutejszy Ośrodek ściśle współpracuje z PWD na terenie Gminy Osina.
- ✓ Działalności Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób doznających przemocy domowej wraz z cyklicznym poradnictwem psychologicznym, zapewnienie bezpłatnego dostępu do poradnictwa prawnego dla klientów pomocy społecznej.
- ✓ Zorganizowanie przedświątecznego spotkania przy opłatku i wigilijnym stole w świetlicy w Redle dla osób starszych, samotnych, niepełnosprawnych z terenu Gminy Osina. W spotkaniu wzięło udział ok 70 osób.
- ✓ Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie był współorganizatorem kolonii letnich dla 8 dzieci pochodzących z rodzin ze środowiska wiejskiego. Całość wydatków finansowana była ze środków Kuratorium Oświaty w Szczecinie.
- ✓ Współpraca z Gminą Goleniów poprzez kierowanie osób niepełnosprawnych oraz ich opiekunów do Zakładu Aktywności Zawodowej w Goleniowie,

IV. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej

Analiza realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Osinie zadań przedstawionych w sprawozdaniu za 2023 r. pozwala określić najpilniejsze potrzeby w zakresie pomocy społecznej. Podkreślić należy bezwzględną konieczność uzupełnienia braków kadrowych w zakresie zatrudnienia pracownika socjalnego celem spełnienia wymogów określonych w art. 110 ust. 12 ustawy o pomocy społecznej zgodnie z zaleceniami pokontrolnymi Wojewody Zachodniopomorskiego z dnia 2 stycznia 2019 r. w związku z przeprowadzoną w tutejszym Ośrodku kontrolą kompleksową w dniach 01-02 października 2018 r.

Zapewnienie dalszego zatrudniania asystenta rodziny oraz prowadzenia Placówek Wsparcia Dziennego, gdzie dzieci i rodziny otrzymują specjalistyczną pomoc i wsparcie. Zapewnienie w budżecie środków na funkcjonowanie rodzin wspierających.

Wymienić również należy konieczność dalszej działalności Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób doznających przemocy domowej wraz z cyklicznym poradnictwem psychologicznym oraz zapewnienia bezpłatnego dostępu do poradnictwa prawnego i mediacji dla klientów pomocy społecznej.

Niezmiernie istotna jest również intensyfikacja działań na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych.

W najbliższym czasie należy podjąć działania w celu diagnozy środowiska lokalnego, określenia faktycznych potrzeb w zakresie świadczenia usług opiekuńczych oraz rozpoczęcia realizacji tego zadania.

**KIEROWNIK
Ośrodka Pomocy Społecznej
w Osinie**

Anna Kaliczyńska

